Prefeitura Municipal de Votorantim

“Capital do Cimento”
Estado de São Paulo

1

Ofício n.º 022/2016 - CM

Ref: Processo nº 6432/2015.

Votorantim, 21 de novembro de 2016.

Ilustríssimo Senhor Presidente,

Encaminhamos a Vossa Excelência e dignos pares, o Projeto

de Lei nº 017/2016, que dispõe sobre denominações de seis vias

públicas, todas situadas no loteamento CYRELA LANDSCAPE ESPLANADA.

As vias a serem denominadas são:

Rua 0l, que se inicia e termina na Avenida 01, passa a

denominar-se JOSÉ MOREIRA DE SOUZA FILHO.

Rua 02, que se inicia na Rua 10 e termina em cul-de-sac,

passa a denominar-se ANIBAL ANTUNES PINTO.

Rua l0, que se inicia na Rua 0l e termina na Rua 02,

passa a denominar-se VANDERLEI ROCHA DE CAMARGO.

Rua 1l, que se inicia na Rua 02 e termina na Rotatória 01

do mencionado loteamento e passa a denominar-se WITERMAN LOUREIRO DE

MELLO.

Avenida 0l, que se inicia na Rotatória 01 e termina em

rua sem saída, passa a denominar-se JOÃO DA CRUZ PEDROSO.

Avenida 03, que se inicia na Rua 10 e termina na Avenida

02, passa a denominar-se MESSIAS SKIF.

As vias, objeto deste Projeto de Lei, tem o propósito de

prestar justas homenagens a cidadãos que contribuíram, cada qual de

sua maneira, para o desenvolvimento e o progresso do município.

O primeiro homenageado, que denomina a Rua 0l é o cidadão

José Moreira de Souza Filho, nascido aos 19 de outubro de 1923 e

falecido em 8 de maio deste ano, aos 92 anos. Zico Moreira, como era

conhecido, foi um dos precursores da emancipação de Votorantim, tendo

lutado insistentemente pelo “sim”. Em seu trabalho comunitário,

conseguia água para casas onde o abastecimento oficial não havia

chegado. Trabalhou na indústria têxtil e em algumas farmácias. Sua

ação social culminou com a eleição para vereador pelo PTB na primeira

legislatura. Percebendo a importância da preparação da juventude para

a vida pública, participou do projeto Câmara Escola com o objetivo de

proporcionar formação, visando lançar candidaturas a cargos eletivos.

O segundo homenageado, que denomina a Rua 02 é o cidadão

Aníbal Antunes Pinto, nascido em 25 de agosto de 1930 na cidade de

Araçoiaba da Serra e em 1952, com 22 anos, veio para Votorantim, tendo

trabalhado no Clube Atlético Votorantim, hoje Estádio Domenico Paolo

Metidieri e, provisoriamente, morado debaixo da arquibancada do

estádio. Trabalhou depois na Votorantim Tecidos e aposentou-se como

ajudante de agrimensor. Apaixonado pelo esporte, trabalhou como

cozinheiro em eventos e jogos regionais. Em 1985 conseguiu a posse de

um terreno, pertencente à Votorantim, onde hoje é o Centro Esportivo

do Bairro da Chave. Foi o primeiro presidente do Grêmio Desportivo

Cachoeira, fundando o time. Apreciador da caça e pesca, era figura

muito conhecida e carismática. Faleceu em 10 de fevereiro de 1986, aos

56 anos.

Prefeitura Municipal de Votorantim

“Capital do Cimento”
Estado de São Paulo

2

O terceiro homenageado, que denomina a Rua 10 é o cidadão

Vanderlei Rocha Camargo, nascido em Votorantim no dia 16 de junho de

1943. Filho de José Rocha de Camargo e Leontina de Camargo, casou-se

em 1966 com Lourdes Ramos de Camargo. Começou a trabalhar ainda muito

jovem nas Indústrias Votorantim e dedicado aos estudos formou-se

professor na OSE. Em 1972 ingressou na Faculdade de Direito de

Sorocaba formando-se em 1975 e no ano seguinte estabeleceu seu

escritório de advocacia na Rua Monte Alegre onde atuou durante 39

anos. Foi procurador jurídico na Prefeitura de Votorantim; sócio

fundador da Rotary Club de Votorantim, fundado em 27 de setembro de

1977; trabalhou na elaboração do estatuto da Santa Casa de Votorantim

em 1980 e foi sócio do Lions Clube de Votorantim, sendo presidente no

biênio 1994/1995. Por sua atuação em favor do município, recebeu o

Título de Honra ao Mérito, na Câmara Municipal de Votorantim, em 13 de

março de 2012. Trabalhou até 1º de março de 2016, vindo a falecer no

dia 17 de março de 2016.

Outro homenageado, que denomina a Rua 11 é o cidadão

Witerman Loureiro de Mello, nascido em 16 de agosto de 1914 na cidade

de Taquarituba. Ainda quando criança teve sua visão prejudicada

permanentemente devido ao uso de um colírio. Em razão disso passou a

ver somente um clarão, uma nuvem branca. Veio para o distrito de

Votorantim anos idos de 1928 e trabalhou na ordenha de vacas na

leiteria e matadouro de Antonio Festa. Posteriormente trabalhou no

setor de olaria e fez parte da chamada “turma de fora”, que era

responsável pela manutenção das imediações da empresa Tecidos

Votorantim e nas vilas operárias da Chave e Barra Funda. Com veia

musical forte, fez parte da Banda Baltazar Fernandes, tocando trombone

de vara. Por essa razão, ficou conhecido como Góde da banda. Os

ensaios da banda ocorriam em terças e quintas-feiras e as

apresentações, um domingo por mês. Tocavam em eventos religiosos,

festas juninas e bailes de carnaval. Com a ajuda do Dr. Heitor Avino e

Mathias Gianolla, conseguiu aposentar-se. Mesmo assim, continuou

trabalhando, percorrendo as ruas da Chave com um carrinho de mão,

vendendo frutas. Góde faleceu em 3 de setembro de 2016, com 102 anos,

deixando uma história de muita superação, fazendo com que a música o

ajudasse a superar os desafios pelos quais passou.

O próximo homenageado, que denomina a Avenida 0l é o

cidadão João da Cruz Pedroso, nascido no então distrito de Votorantim

em 14 de junho de 1914. Com espírito empreendedor foi alfaiate e

comerciante em várias áreas. Advogou a causa da emancipação, tendo

assinado, com outros comerciantes, o manifesto em favor da implantação

do município. Foi, por isso, vanguardeiro, cuja carteira manteve

guardada com muito carinho durante toda sua vida. Junto com três de

seus irmãos, fundou a primeira empresa de ônibus urbano da cidade.

Embora aposentado, continuou exercendo o comércio no ramo de

sorveteria, até sua morte, em 4 de agosto de 1991, aos 77 anos.

O sexto homenageado, que denomina a Avenida 03 é o

cidadão Messias Skif, nascido em Sorocaba aos 3 de dezembro de 1936.

Formou-se em Contabilidade pela OSE em Sorocaba e também em Direito

pela Faculdade local. Participou ativamente da luta pela emancipação

político-administrativa de Votorantim, sendo o primeiro funcionário

público da Prefeitura. Juntamente com o Prefeito Pedro Augusto Rangel,

instalou efetivamente a prefeitura em Votorantim. Exerceu o cargo

efetivo de Diretor Administração por 26 anos. Foi vereador e

Prefeitura Municipal de Votorantim

“Capital do Cimento”
Estado de São Paulo

3

presidente do Partido Republicano apoiando a então candidatura

vencedora de Pedro Rangel. Sua vocação para a política fez com que

participasse ativamente de todas as campanhas eleitorais, tendo

contribuído para a vitória de Erinaldo Alves da Silva, quando foi

eleito prefeito pela terceira vez. Por sua competência, ocupou cargos

em comissão na Prefeitura e na gestão de João Souto, implantou a

Fundação de Seguridade Social dos Funcionários Públicos Municipais.

Foi comerciante em nossa cidade, nos ramos de gêneros alimentícios e

de pneus. Embora não se considerasse romancista e muito menos

escritor, desde a juventude gostava de escrever, destacando-se a obra

“O Sonho” e, dentre outros, “A Princesa do Chapena”, considerado o

mais belo de seus contos, tendo como musa sua filha caçula Nássara, a

quem dedicou o título e todo o conto. Faleceu em 27 de agosto de 2008.

Pelas razões expostas e considerando o relevante

interesse público que a matéria envolve, solicitamos que o presente

projeto seja recebido e processado nos termos do artigo 55 da Lei

Orgânica do Município.

Respeitosamente,

ERINALDO ALVES DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

Ao Excelentíssimo Senhor

ERIC ROMERO MARTINS DE OLIVEIRA

DD. Presidente da Câmara Municipal de

Votorantim-SP.

JRCN/laa